8. AHPB Pedro PELLICER, leg. 4 man. testamentos, anos 1402-1435: 27 octubre 1412: «Preterea di
mitto Elenam, alias Magdalenam, de genere bocinorum, francham liberam et alforram, et ab omni jugo, ju
ri, dominio et servitute exemptam. Et dimitto sibi unum competentem lectum cum fornimento sufficienti ad 
noticiam dictorum manumissorum meorum.>> 

9. Claude CARRERE, Barcelone centre économique à l'époque des difficultés 1380-1462 1-11, Paris
La Haye 1967, p. 88. 
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toire de la vie de ces hommes en captivité s'intègre ainsi naturellement dans 
l'histoire du milieu urbain ou illeur fallait passer le reste de leurs jours. 

Grace à la découverte récente d'une quarantaine d'actes notariés à 
Barcelone, le sort des esclaves de Bosnie vendus à Raguse aux commerçants 
catalans, après un demi-millénaire de mutisme complet des sources, n'est 
plus un mystère.IO Nous savons aujourd'hui, grace aux travaux des histo
riens modernes, qu'une colonie catalane habitait Raguse au XIV et XV 
siècles.II Elle s'y adonnait principalement aux activités commerciales, par-

10. Nous exprimons notre profonde reconnaissance à Mlle Maria Teresa FERRER I MALLOL du CSIC de Barcelone, qui a eu la grande bonté de mettre à notre disposition les signatures des manuels notariaux ou se trouvent les actes notariés concernant les esclaves de Bosnie. A titre d'exemple nous reproduisons un de ces actes notariés: <<Noverint universi quod nos Johannes Cebriani et Anthonius Mayol, mercatores cives Barchinonie gratis et ex certa scientia vendimus et ex causa vendicionis concedimus vobis Bernardo Venrelli curritori civi Barchinone presenti et vestris et quibus velitis quandam servam et captivam nostram neoffitam vocatam Margaritam que fuit de partibus Bocine (nacione patarinorum) etatis viginti quinque annorum vel circa quam vobis iam tradidimus corporaliter et de facto. Cedentes et mandantes vobis et vestris et quibus velitis omnia jura omnesque acciones reales et personales et alias quasqumque no bis competentia et competentes et competere debencia et debentes in predicta serva et captiva et contra quascumque personas et res racione et occasione eiusdem. Quibus juribus et accionibus supradictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti et experiri agendo scilicet respondendo, deffendendo, excipiendo, proponendo, et replicando et omnia alia faciendo in judicio et extra judicium, quecumque et quemadmodum nos facere poteramus ante presentem vendicionem et jurium cessionem et possemus nunc et etiam postea quandocumque. Nos enim facimus et constituimus vos et vestros et quos volueritis in predicta serva et captiva, dominos et procuratores ut in rem vestram propriam ad faciendum inde vestre libitum voluntatis, pro precio vero predicte serve et captive quam vobis vendimus dedistis et solvistis nobis et confitemur nos a vobis habuisse et recepisse triginta quinque libras monete Barchinone de terno. Et ideo renunciando excepcioni peccunie non numerate et precii predicti non habiti et non recepti et legi qua deceptis ultra dimidiam justi precii subvenitur et exceptioni et accioni de dolo, malo et infactum et omni alii juri racioni et consuetudini contra hec repugnantibus. Dando et remittendo vobis et vestris et quibus velitis siquid predicta serva et captiva quam vobis vendimus plus modo valet vel ammodo valebit precio antedicto. Insuper utque nostrum insolidum convenimus et promittimus vobis dicto emptori quod predicta serva et captiva quam vobis vendimus, facimus vos et vestros et quos volueritis habere tenere et possidere in pace contra omnes personas et quod tenebimus vobis et vestris de firma et legali eviccione eiusdem et de restitucione omnium missionum dampnorum et interesse littis et extra et de morbo caduco ac de aliïs viciïs et morbis absconsis dicte serve ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis complendis et firmiter attendendis utque nostrum insolidum obligamus vobis et vestris omnia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda. Hec igitur omnia et singula supradicta facimus, paciscimur et promittimus vobis dicto emptori et vestris, necnon et notario infrascripto ut publice persone, pro vobis et pro aliïs ecia personis quarum interest et intererit recipient i et paciscenti ac eciam legittime stipulanti. Ad hec ego Guillelmus Ca Portella curritor publicus et juratus dicte civitatis Barchinone confiteor vobis dicto emptori quod predicta serva et captiva f uit per me venalis exposi ta palam et pub li ce per dictam civitatem Barchinone et vobis ut plus offerenti vendita me mediante. Actum est hoc Barchinone, V die mensis augusti, anno a nativitatis Domini 1400. Signum meum Anthonii Mayol venditoris, signum ineum Guillelmi Ca Portella curritoris predictorum, qui hec laudamus et firmamus, presentibus testibus, Petro Romei, tinctorio, Petro Januarii et Michaele Petri, scriptoribus, civibus Barchinone, signum meum Johannis Cebriani venditoris predicti qui hec laudo et firmo. Septima die mensis augusti anno predicto presentibus testibus, Salvatore de Podio scriptore domini regis et Michaele Petri, scriptore, civibus Barchinone. (Bernardo Nadal Liber Tercius sans foliation). 
Il. La littérature historique concernant les Catalans à Reguse est déjà assez riche en Yougoslavie. Dans l'impossibilité de nous arrêter longtemps sur ce sujet, nous renvoyons aux litres les plus intéressants: Toma POPOVIé, Kraj katalonske trgovine u Dubrovniku i Dalamciji (La fin du commerce catalan à Raguse et en Dalmatie), Jugoslovenski istorijski ~asopis 3-4, 1975, 19-31; Mom~ito SPREMié, Dubrovnik i Aragonci (Raguse et les Aragonais), 1442-1495, Beograd 1971; Mom~ilo SPREMié, Dubrova!ki brodovi i zapadno Sredozemlje u XV veku (Les navires ragusains et la Méditérranée occidentale au XV siècle), lstorijski ~ascpis XXI, 1974,19-27; Bogumil HRABAK, Nastojanja Dubrov~ana oko potiskivanja katalonskih i sicilijanskih gusara do sredine XV stoljeéa (L'effort ragusain de repous.ser les pirates catalans et siciliens, jusqu'à la moité du XV siècle), Pomorski ~bornik 14.!. 1976379-394; Bar~ a KREKié, Dubrovnik et le Levant au moyen ige, Paris-La Haye, 1961; Bari§a KREKil:, Ragusa e gli Aragonesi verso la metà del XV secolo, Variorum reprints, Loridon 1980. 
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mi !esquelles l'importation et la vente de la laine, en provenance de la pé